Theſau, Cyril,

ex charitate dei patris uocati; hec est, Pretidit deus peccaturum hominem et in mortem casurum, preuidit etiam conferentia generi eius; & quomodo renouaretur / & ad immortalitatē rediret. Ideo quasi radices huius ſpei in filio ſuo nobis depositū: per quē ad adoptionē nos uocauit / et omni benedictione ſpiri tali nōdū factos muniuit, ut quando puaricatione in mortē caderemus: ex priſca illa radice in uitam rursus resurgeremus / & ueluti iam benedicti: non omnino ſemperq; iacere poſſemus, Prefundatur igitur ante nos Christus: & in ipſo nos omnes ſupedificamur, Idq; ante initium mundi: in preſcientia dei, ut cū ordine diuino benedictio maledictionē antecederet / & damnationē in mortē uite pollicitatio & seruitutem diaboli adoptionis libertas; poſſit natura humana ſuperatis malis que interim acciderunt / in pristinam / per gratiam Christi (qui fundauit eam bonis in bonis) dignitatem recurrere, talisq; fieri: quālē de⁹ ex charitate per filium ſuum futuram cōſtituit, Sed ſimilitudine / quomodo ante ſecula dei ſapiencia fundata ſit paternis consilii: ſic intelligemus, Architect⁹ uerbi gratia ſapiē / edes edificatur⁹ regias: dubitat uerſimiliter nequid procedente tempore altior edium ſtructura patiatur. ac ideo fundamentum iacit firmiſſimum: & radices operum robustiſſimas conſtruit, ut ſi quid ſuperiora patiantur: poſſint rursus reparari fundamēto ſeruato. Eodem modo creator noster, Christum noſtre ſalutis fundamentum: etiam ante initium mundi fundauit, ut ſi preuaricatiōe caderemus; in ipſo rursus renouaremur. Quantum igitur ad preſcientiam / & cōſilium / & propositum patris / et omnino deitatis: Christus ante ſecula fundat⁹ eſt / & tempore congruo natus ex u'rgine, in quo reparati ſum⁹: quia ante initium mundi / ſalutis noſtre fūdamētu ipſu habebam⁹.

¶ Thesauri Cyrilli libri quinti/finis,

¶ Eiusdem liber sextus,

¶ De eternitate filii: & q; inseparabiliter ex ſubſtātia patris emanat. Cap.I

T quomodo (inquit Arriani) etern⁹ eſſe poterit filius: aut quomo do inseparabiliter emanauit ex patre? Nam quod ex aliquo prodiit: pars ſubſtantie illius eſt unde prodiit. Quod autem ſemel ſeparatū eſt atq; diuifum: id totum eſſe non poſteſt, ¶ Quid igitur dicitis de

ſole: qui ſplendorem hoc eſt lucem ſuam emittit: quid de igne ac de calore: qui ex eo emanat: ſéparationes ne ac decisiones in hiſ eſſentis intellegitis? Atqui ſola luce: ut nullo modo imminuatur, nec aliquis poterit localiter lucē a ſole diuidere: nec separari calorem ab igne uidemus / ſed exit ab igne inseparabiliter: quaſi fruct⁹ eſſentie ſue / ſicut & ſplendor lucis, nunq; enim erit lux ſine ſplendore: neq; ignis ſine calore, ſemper enim cum iſtis rebus ſunt: que ex iſpis ge-nerantur, Sic igitur & filium intellige ex patris eſſentia emanare: ita ut eterna-liter & in ipſo ſit / & in propria hypostasi eſſe non dubitetur. nec ullo pacto im-

Ioan, 14, minuere patris eſſentiam credatur: nec ab eo separari intelligatur, nam & pa-

Ioan, 10, ter in ipſo eſt: & ipſe in patre, Vnde uere dixit, Ego in patre ſu & pater in me, Et quoniam propter incommutabilitatem ipſe in patre cernitur / & pater in ipſo: uere illud quoq; ab eo dictum eſt, Ego & pater: unum ſumus, et qui me uidet:

videt et patrem. Miror autem quare qui contendunt separatum esse a patris essentia filium / quoniam a patre prodit / & ita pars sit non integra: non dicunt splendorē quoq; lucis disseparatum esse a luce / et calorē ignis ab igne / et uerbum a mente siue intellectu . quare inq; non ostendunt has quoq; partes esse; et quidē separatas a rebus unde profluūt. Ostendant splendorē lucis absq; luce unq; fuisse / et ignem absq; calore / & mētem sine uerbo; et tunc forsitan talia etiā de uerbo dei cogitare poterūt . Si uero hec corporea et creature semper simul sunt / neq; unq; separantur: quomodo nō erunt impi / separationes passiones de cisionesq; nature deitatis accōmodantes / que in immensum creaturas omnes excedit? ¶ Sed quomodo (inquiūt) coeterū patri filius erit: cum animalia uniuersa que nascuntur ab aliis / multo posteriora parentibus sunt? Aut quomodo filius / uerbum patris aut uerbum aut uerbum hominum nec per se subsistat / & postea q̄ dictum sit euaneat / cum manifesta fecerit que in mente et in profundo cordis locata sunt? ¶ Si nichil plus in deo ponitis q̄ in hominie; erit secūdum uos posterior patre filius , Sin autem multo excelsior illa natura q̄ nostra est / nec est aliquid commune substantie nostre et substātie dei : quomodo humane imbecillitatē deitatiē subicere non erubescit? Nam quantū substātia substātiā excellit: tātū & generatio diuina hominis generationē, corruptibiles nos sumus: deus incorruptibilis. a nichilo p̄ducti nos: de⁹ semper et erat et erit / immo autem est. ¶ Qualis uero genitor in omnibus est: talis et qui ab eo nascit⁹ . Sed deus pater / eternus est: eternus ergo & filius suus est, lux est pater: huius lucis splendor semper cum ipsa est , Et hominis quidem uerbum ad nichil redigitur / neq; uiuum neq; subsistens est. Nam & homo qui hoc uerbum emit tit: & ex nichilo productus est / & corruptioni subiicitur. uerbum autem dei uiuum est / & ex uiuo patre profluit: & ideo semp est. Nūq; enim erat / sed nec erit unq; deus absq; uerbo. Vnde Paulus de ipso, uiuum enim est uerbum dei: et efficax, Creator igitur est: et omnia per ipsum facta sunt / et sine ipso factum est nichil, ¶ Sed non est (inquiunt) Christ⁹: innata uirtus dei et sapientia, Alia enī est q̄ illa; de qua Paulus dicit, eterna eius uirtus et deitas. Non enim Christ⁹ solum / uerū etiam multe alie sunt uirtutes et sapiētie: preter illam innatam deo, Nam illa quidem innata / ueraq; dei uirtus: creativa omnium est, sed alie reuestra per ipsam facte sunt: quis precipua quedam uirtus dei preter alias Christus sit / ad hoc creata ut imbecilla confortet / ut in sapientiam stulta redigat / ut iustificet omnia que iusticia indigēt, Illa igitur innata dei uirtus (inquiunt) eterna / & increata / & semper in patre est , Christus uero propter dictas causas factus fuit, Si autem nonnulli / quia scribitur apud Paulum , Christus dei uirtus et dei sapientia, ipsum putāt esse innatam dei uirtutem: quid dicent cum deū audiant dicentem , De eruca uirtus mea magna? aut quid facient: cum multis uirtutes esse psalmista significet / canens. benedicte deum omnes uirtutes eius? ¶ Si propter hec factus est filius dei (ut Arriani dicunt) ut ad sapientiam redigat stulta / ut imbecilla confortet / ut indigentia iustitiae iustificet: nos ergo causa sumus ut ipse factus sit, quare nec fact⁹ esset; nisi de⁹ creaturas uoluisset

Cauillatō  
hereticō-  
rum

Hebre. 4  
Ioan., 1,

Roma., 1,

Cori., 1,

Michēe, 3

Psal, 102,

Theſau, Cyril,

- Pſal, 99,** producere, & organum / hoc est instrumentum creationis noſtre fuit, Si fact⁹  
est propter noſ: num igitur ſicut ſapiens propter ſtulta que in ſapientiam redi-  
guntur / & uirtus propter corroborata imbecillia ſecundum uos appellatur:  
ſic & filius nominabit⁹ propter adoptatos per ipſum dei filios / ut nichil proprie-  
tate propter ſeipſum: ſed omnia propter noſ: Quomodo igitur in pſalmis can-  
tatur: ipſe nos fecit et nō ipſi nos: Nam etiam ſi creatiōis noſtre ipſe author eſſe  
uideatur: ſed nos ſumus cauſa ſecundum uos / ut ipſe produceretur, ſicut & ce-  
lum propter generationē generabilium factum eſt: & ſol ut tenebroſa illuſtret/  
et terra ut animalia ſuſtentet. et ita nichil magni erit in filio: quod in creaturis  
non fit. Minister enim ille quoq; ſicut creature / erit. imo maioris dignitatis ce-  
tere creature uidebuntur: quarum cauſa / ille productus eſt, Vides quot impie-  
dicta ex opinione falſa hereticorum ſequuntur, Sed fatentur innatam dei ſapi-  
entiam & uirtutem non eſſe creatam, Nolint ergo cum filium audiant increa-  
tum patriq; coeterum eſſe; duo increata cogitare. Nos enim ipſam ſapien-  
tiam & uirtutem dei patri coeternam / ipſum filium eſſe credimus: qui omnia  
fecit / qui propter noſ caro factus eſt / ut Ioannes ait, ¶ Ad hec omnia / cur pa-  
ter uniuersa per filium operatur / cur in baptiſmate cum patre conumeratur: ſi  
creature eſt / nō creator? Quid opus erat creature ad ſanctificationē noſtrā?  
aut cur ut protectorem noſtrum inuocamus: cum ad nullam creaturam ſicut  
ad ipſum refugiamus: ad ſolum enim refugimus: ut ad coeternum patri filium,  
Cur etiam ſi deus ita uere ut pater / non eſt: in ipſum creditur? aut cur ab ipſis  
quoq; hereticis creator omnium nominatur: niſi eodem modo creator fit quo  
pater? Omnia inquit patris: mea ſunt, Eſt autem in patre creandi uirt⁹. eadem  
**Ioan, 1,** ergo etiam in filio eſt. Similiter ſaluare / ſanctificare / & omnia que deo con-  
ueniunt: ita in filio ſunt / ſicut in patre. Deus igitur uerus / nō aliter q̄ pater eſt:  
niſi factus (ut hereticī fingunt) ſed ex patris ſubſtantia proprie profluens.  
¶ De eodem: uidelicet q̄ filius creature non eſt, Cap. II.
- Math, II,** I omnis creature patrem ignorat / nouit autem ſolus filius (niſi enī  
inquit patrem nouit; niſi filius) non erit profecto filius creature, ¶ Pre-  
terea, nulla creaturarum: natura deus eſt. filius uero natura deus eſt,  
non eſt igitur creature. Nam ſi filius natura deus nō eſſet: miſerius modo eſſet  
genus humanum q̄ antea, quia cum credat ſe a ſeruitute falſorum liberari de-  
orum: in eandem incidit impietatem / deo ſeruiens qui naturaliter deus nō eſt.  
**Eſiae, 42** ¶ Ad hec. omne creatum / aliud penit⁹ natura eſt: q̄ increatum. nec potest in-  
creati gloria equaliter frui: quod creatum eſt, Non enim inquit dabo gloriam  
meam aliū, Filius autem in gloria patris uenit; et equaliter illa potitur. non eſt er-  
go creature, ¶ Accedit, q̄ scripture uerum eſſe deum / filium affirmat; et om̄  
nes iam ita credimus, Quod uero creatum eſt: recens eſt / nec fas eſt in recen-  
tem credere deum, Increatus ergo et uerus de⁹ / filius eſt, Longe namq; aliud  
creatū ab increato eſt, Et ſicut increatum adorare iubemur: ſic ab adoratio-  
ne creati a scripture uetamur, Filium autem adorare iubemur, non eſt igitur fi-  
lius aliud a deo / nec creature; ſed uer⁹ de⁹ et increat⁹, ¶ Accedit, q̄ nulla crea-
- ps, 80,**

turarū libertatē largiri potest; cū ipsa seruat, Filius autē nos liberavit, Nō est igitur seruus; sed dñs & de<sup>9</sup> s<sup>c</sup>d<sup>m</sup> naturā, Creature nāq; oēs naturā diuinitus sibi datā sequūtur; et ita deo seruūt. Ipse uero de<sup>9</sup> oēm huiusmodi nature necessitatē excedit; et ideo nō seruit sed dominatur, Ipse nāq; naturā ut legē spē ciebus singulis imposuit. Filius autē liber est; et natura dominus. Nō est igitur creatura. ¶ Adde, q; nulla creatura deo patri naturaliter similis est, filius uero ita similis naturaliter est; ut qui cū uidet / patrē uideat, Increat<sup>9</sup> ergo sicuti pater; est. Dñs enī & rex glorie; fili<sup>9</sup> dicit<sup>9</sup>. Creature uero; diuine glorie seruūt.

¶ Adde, q; oia que a nihilo producta sūt; possunt etiā si creator uoluerit / ad nihilū redigi, qđ de filio dicere; nefas est. Nō est igit̄ a nihilo product<sup>9</sup> ut creatura; sed ex p̄e genitus ut uere fili<sup>9</sup>. ¶ Preterea, ois rationalis creatura potest esse rare, filius uero nullo mō potest, ¶ Ad hec, nulla creatura unq; substatiā a nihilo producere poterit, Finite namq; id uirtutis esse non pōt; filius aut; creator oīm est. Quō igit̄ erit creatura? ¶ Accedit, q; creata oia inqtū creata sunt; cōueniūt inter se / nec ullā differētiā i hoc habēt, quare si fili<sup>9</sup> etiā creatura esset; cōueniret in hoc necessario cū ceteris creaturis. Sed nulla in re cū ceteris cōuenit, Quomodo igitur uerus de<sup>9</sup> nō erit? ¶ Preterea, ois creatura; in tēpore facta est, nullū uero tēp<sup>9</sup> / generationē filii precessit; nec spaciū / aut duratio ulla. nō est ergo factus sed genit<sup>9</sup>. Nā si tēpus siue duratio aliqua creata generationē filii precessisset; nō esset ipse creator oīm. Et si spaciū siue duratio que generationē filii precessit / icreata sit; erit aliud preter deū / increatū, quod dicitu ne fias ē. Si ergo nec tēp<sup>9</sup> / nec spaciū / nec duratio ulla ante filiū fuit; quō dicūt prae fuisse patrē filio / cū inuenire nō possint quo prefuit? ¶ Accedit, q; rationales creature nō natura / sed p̄cipiatiōe ac grā deos scripture appellāt, Filiū uero nō participatiōe ac grā / sed natura deū nomināt, Soli enī natura deo debetur adoratio; filiū autē adorare iubemur. Aliud igit̄ est q; creatura. ¶ Postremo, creatorē esse filiū cōcedūt; creatū etiā esse cōcedunt, Quare si creator creatus est / est autē etiā pater creator; cur ipsū quoq; nō dicūt a nihilo p̄ductū? Quia uidelicet impossibile est / toti<sup>9</sup> nature creatorē ab alio creari, Quō igit̄ & creatorē oīm esse filiū / & creatū esse opinātur? Nū excogitare potest quispiā mentis cōpos; creare quod creatur / & a nihilo producere qđ a nihilo productū est; uelint queso diligentius quid dicūt perpēdere, Precipua enī dei ueri pprietas est; ut a nihilo possit substatiās p̄ducere, Id filiū posse nō negāt, Quō ergo nō deus uerus; sed creatura erit?

¶ Q; non est idem in deo: generare et creare,

Cap. III.

- 1. I generare & creare / & filius & creatura idē esset in deo; nō de solo uni-
- 2. genito pater dixisset; hic est fili<sup>9</sup> me<sup>9</sup> dilect<sup>9</sup>, Quippe cū etiā de creatu-
- 3. ris; similis oīo dici possit. Quid aut plus q; nos haberet fili<sup>9</sup>; si generare &
- 4. creare idē esset? Q; si creature etiā generate pprie dici possūt; quō unigeit<sup>9</sup>
- 5. erit fili<sup>9</sup> dei. ¶ Preterea, qđ a deo generaſ; natura de<sup>9</sup> est, Qđ autē creat<sup>9</sup>; nō
- 6. est natura de<sup>9</sup>, Quō ergo creatū & genitū idē erūt? ¶ Q; si idē eff̄ponant-
- 7. crunt oēs creature fili dei. Sed angeli tāto magis; q̄to ceteris creaturis prestāt.

F, 1,

Math., 3.

**H**ebre, i, Sed nulli unq; angeloz dixit: fili⁹ meus es tu, Aliud ergo est creatū / aliud geni-  
tū, ¶ Nā si idē essent: esset q̄ creat naturaliter pater, Creat aut̄ et:ā fili⁹, Esset 4  
ergo ipse quoq; pater, qđ dictu nefandissimū est. ¶ Ad hec, si creatura etiam 5  
genimē erit: erit oīs creatura uere filius dei, et ita uerū fili⁹ nō erit dñs et deus  
oīm creaturā: sed frater, Est autē dñs et deus oīm uere, nō sunt ergo cetere  
creature genimina dei, Nō est idē ergo creatura et genitū, ¶ Nā si idē essent: 6  
creator inq̄tum creator esset genitor / et genitor similiter creator, qđ imp̄cſſi-  
bile ē, Creator enī ad extra p̄ducit, genitor uero ex seipso generat, ¶ Postre 7  
mo, si idē est creatura et genimē: qm̄ spiritū sanctū per errorē sacrilegū crea-  
turā opinātur / erit ipse quoq; genimē. Si ergo patris: nō erit fili⁹ unigenit⁹. Sin  
autē fili⁹: erit filius fili⁹, quoq; utrumq;: implū est. ¶ Adde q̄, fili⁹ pater ex se &  
non per alū generat, Creaturas uero ipse per filium in spiritu sancto p̄ducit.  
Aliud igitur est generare/aliud creare ac facere. Qz si facere ac generare idē  
sunt: cur nō dicit de⁹ terre motū/pestē/diluuiūq; generare; sed facere. ¶ Pre-  
terea, si unde generat de⁹ inde etiā creat / ut heretici uociferantur: erit aranea  
similis / que(ut aiūt) inde generat unde facit. Qđ etsi concesserim⁹ in araneis  
que naturali seruit legi; pie tamē in deo nō cōcesserim⁹ / qui nō nature seruit:  
sed nature creator est. ¶ Sed si quia nulla cōpositio est in deo / idcirco similiter 10  
generat et facit / ut isti cōtendūt: erit prescire quoq; ac facere idē / ne uidelicet  
cōpositio huic accedere uideat. Et si hoc / qm̄ prescire ipsum mala nō negab̄tis:  
an cōcedetis mala q̄ ab ipso presciuntur / ab ipso quoq; fieri. Certe nō facie-  
tis, Qz si aliud est apud ipsum prescire aliud facere / neq; hinc simplicitas eius  
ledetur: erit similiter aliud generare aliud creare in deo/ nec illa ppter hoc cō-  
positio erit. ¶ Ad hec, si generare et facere idē sūt: erit natura et operatio idē. if  
Natura enī generat: operatio autē facit. Sed non sunt idē natura & operatio,  
aliud est ergo generare; aliud est facere. ¶ Accedit, q̄, qui facit: creator quidē 11  
est, qui uero generat: pater. Aliud est aut̄ pater / aliud creator, Aliud ergo erit  
facere/aliud generare. ¶ Postremo, si idē est generare & facere; simul de⁹ ge-  
nerat & facit / et oīa sunt eadē ratione et creatura et filii. qđ absurdissimū est,  
et deus similiter simul & pater & creator. Fuit autem eternaliter re ipsa pater.  
fuit ergo eternaliter actu creator, Et ita scđm uos necessario nō filius solū; ue-  
rum etiam creature patri erunt coeterne, quod falso est,

¶ Thesauri Cyrilli libri sexti/finis,

¶ Eiusdem liber septimus,

¶ Aduersus eos qui dicunt q̄ filius non est uerū patris uerbum: sed aliud na-  
tura q̄ pater,

Cap. I.

I filius (inquiūt) uerbū p̄is est / & est ipsi cōsubstātialis: in nullo a p̄e  
differre poterit. & ita p̄i etiā poterit uerbū appellari, qđ a p̄loz p̄di-  
satio / & diuine scripture nō patiūt, P̄i enī p̄i semp est / & nō fili⁹; &  
fili⁹ / solūmō filius a scriptura noīat. Aliud ergo ip̄e a p̄e est: nec p̄t  
eiusdē eē substātiae, quare nec uerū ipsi⁹ uerbū / neq; ex ip̄o e: cū eiusdē natura  
nō sit, ¶ Qui hec dicūt; Ioānis oīno obliti sunt. Verbū enī ip̄e fili⁹ hic appellat:

ut hoc nomē quasi ppriu / & ipsi⁹ esse filiū maxime significatiuū/elegisse ui-  
deaf'. In principio iquit erat uerbū / et uerbū erat apud deū: et deus erat uerbū, Ioan.,,  
Vides quomodo ipsum esse filiū scđm naturā / hoc nomē significat, deus enim  
erat uerbū/ ait, Qz si nō esse filiū scđm naturā / uerbi uocabulū ostēdat: aliud  
quid certe significabit, Quare necesse est q̄rere quid est filius scđm naturā / si  
uerbū nō est: nec esse ipsius / uocabulo uerbi significat, Nā ueluti si architectū  
aut lapicidā dices / nō natura rei significare sed artificiū: ita si nō esse filiū se-  
cundū naturā / quādo uerbū dei dicim⁹ / significat: sed artificiū ponimus / co-  
gemur querere quo noie pprie artifex ille appellaſ . frustra enī euāgelista mi-  
ramur / et quasi magnū qđ & ppriū tonasset: tonitruī filiū appellam⁹. Multis  
enī noībus; scriptura filiū appellat. Sed euāgelista cū uerbū dixerit / quasi pro-  
priū / idq; mirabile atq; inauditū, pñūciasset; nihil aliud apposuit nec dixit, ut  
de Paulo uerbi ḡra scribit⁹: Paul⁹ apostol⁹, suffecit enī sibi ad significādū ipsū  
esse filiū; uerbū dixisse, Verū iḡf pris uerbū / fili⁹ est: neq; est aliud ueſe patris  
uerbū / q̄ fili⁹, Nā si ea de causa putāt heretici nō eē filiū p̄i cōsubstātiale / qm̄  
neq; pater uerbū est / neq; uerbū pater: et ppter differētiā psonar̄ / substātia-  
rū quoq; differentiā inducūt: quo Abel & Adā cōsubstātiales dici poterūt: cū  
neq; Abel possit esse Adā / neq; Adā Abel, Qz si differētiā psonar̄ / idētitatē  
nature nō destruit in hoībus; quō nō erit ipiū / ea de causa putare supnaturale  
dei substātiā diuersificari: Sicut iḡf si nō esset cōsubstātialis p̄i fili⁹ / nō eēt uer-  
bū p̄is ueſe: sic qm̄ cōsubstātialis est / ueſe ei⁹ uerbū est, ¶ Ad hec, substātiar̄  
noia / ipsar̄ substantiar̄ sunt significatiua: et maxime q̄ prima & ppria sunt,  
magnā tamē in ipsis differētiā inspicim⁹, Alia ei uniuersalē habet significatio-  
nē, hec ab aliis uniuersaliora significata i singula icidūt, ut uerbi ḡra / hō sim-  
plicer et absolute i psū humanū gen⁹ significat: hoc est i psū esse hoīm, Paul⁹  
autē & Petr⁹ & Jacob⁹ ceteraq; huiusmodi: in singulos uniuersale illud signifi-  
catū hoīs scidūt, Nec ista differētiā singulor̄ singulis noib⁹ notata facit: ut na-  
tura ipsor̄ singulariū alia atq; alia in singulis sit, Pater iḡf pater est / & filius  
uerbū: nec tū ideo nature diuersitas inducīt. qm̄ sola diuersitate relatiōis q̄ di-  
uersis noib⁹ significat⁹ / nec alia re ulla distiguūt. Relatiōes aut̄ cōsubstātialū  
diuerse / noiaq; ipsar̄ relationū diuersa: nō possūt (ut exēplo docuim⁹) natura  
le cōiunctionē delere, Quare necesse est ut eiusdē substātie cū p̄e fili⁹ sit: quis il-  
le semp pater solūmō sit / & hic semp solū fili⁹ ac uerbū. Cū enī essētia p̄is sim-  
plissima sit / & ex eo p̄deat uerbū suū; nihil aliud inter generationē uerbi &  
patrē intelligi pōt / quod possit prohibere / ne uerbū eiusdē nature sit cū eo cui⁹  
est uerbū, ¶ Sed in euāgelo (inquiūt) scim⁹ filiū ad patrē dicere, pater glori-  
fica filiū tuū. & a p̄e ipsi respōsū fuisse. & glificauit & rurs⁹ glificabo. Quō iḡf aduersa-  
tur fili⁹ ueſe p̄is erit uerbū: cū ad eū p̄f loquaſ . Locutio enī: absq; uerbo fieri riorum,  
non pōt, Aut p̄ ipsum filiū si uerbū ueſe est / loquā filio p̄. Aut si hoc absurdū Ioan.,,  
est: aliud est illud uerbū interi⁹ atq; naturale / quo ad filiū locut⁹ est p̄ , ¶ Nō  
est parua ipietas / si quis credit mō humano per labia et guttur & liguā uerbū  
diuinū emitti: & aures audiētiū uerberare. Nō cōuenit certe huiusmodi fictio:

ulli incorporali nature. Nec illa uox / patris pprie ac naturaliter fuerat: sed sonus quidā fact⁹ / quo significa batur quāte dignitatis filius sit apud patrē. Non enī solus domin⁹ audiuit; sed discipuli quoq; omnes. Qz autē uox illa / collisio ne corporis facta fuit: non solū hinc patet q; aures discipulorū percussit / uerū

**Ioan. 12.** etiā ipse domin⁹ aperte ostēdit dices. Nō pppter me uox ista facta est: sed propter uos. Non dicit certe / nō pppter me locutus est pater: sed facta est hec uox nō propter me / sed pppter uos. Si ergo miraculose facta est illa uox uoluntate diuina / nō pppter Christū sed propter discipulos: qui nō poterant uolūtatiē pa ternā in glorificādo filio discere nisi uoce huana. / nō erubescēti si q; pppter nos miracula ac p dispēsationē facta sūt; ipsi nature deitatis indecēter attribueret.

¶ De eodem / alio modo,

Cap. II.

**Gene. 1.** Ed inuenitur (inquiunt) pater dicens ad filium, faciamus hominem, &  
**Ioan. 8.** s ipse saluator ad Iudeos. ego a meipso non loquor: sed que a patre audi ui / hec nūcio uobis. Quid igitur respōdebitis si quis interroget: utrū pa ter ad scientē filū quod dicturus erat / an ad nescientē locutus sit? Nā si ad ne scientē antea / & tūc discentē quādo uerbū patris percepit: aliud profecto ipse uerbū erit / q; illud natura intrinsecū quo didicit. Sin uero ad sciētē: quomodo nō erit stultū scientē docere: quippe nemo id nisi stult⁹ faceret. Quonā ergo deo attribuendū hoc nō est ut scientē doceat: nō erit filius ipsum intrinsecū ac uerū patris uerbū / neq; per ipsum scire potest patris uoluntatē: nisi uerbo do ceatur. ¶ Quid ergo differret a pphetis uerbū dei: qđ in ipsiis locutū est & fu tura predixit eis: homines enī erāt / & ut hoīes futura ignorabāt; quoq; preco gnitio soli cōuenit deo. Quid igitur faciemus: cū ipse dominus longe se a pro phetis his uerbis disparet. Si illos dixit deos ad quos uerbū dei factū est / nec potest dissolui scriptura: quē de⁹ sanctificauit et misit in mūdū / uos dicitis q; blasphemas / quia dixi: filius dei sum. Si enim pphetis sicut creatura exequa retur: non sicut a minore ad mai⁹ / comparationē pphetae ad seipſū faceret. Nā cū dixit: si illos dixit deos / ad quos uerbū dei factū est: aperte ostēdit nō fa ctū fuisse ad se uerbū dei sicut ad illos / sed q; ipse sit p̄ris uerbū in pphetis locu tū. Quō igit̄ ut pphetā nescire futura & audieō discere / ipie dicere audēt. Nam si uolūtate p̄ris ignorat / & ideo expectat ut p̄ uerbū ipsi⁹ p̄ris discat; nō ē maior pphetis. Cur igit̄ psalmista canit, Quis i nubib⁹ exeqbif dno et i filiis dei. Nemine enī apte exequari filio ait; nec in ipsiis pphetis / quos & nubes tro pologice dixit: nec in filiis dei / id est p gratiā baptiſmatis iā adoptatis. Si ergo impiū est / spiritū sanctū per psalmistā mentiri affirmare: omnes excedet do minus / eritq; uerbū dei uerū / et patris uolūtas ac sapientia. ¶ Preterea. si aliud uerbum insitū patri est scdm naturā / q; illud de quo scripture loquūtur: ut sit aliud intrinsecū et quasi occultatū in patre / aliud enūciās manifestās q; myste ria dei / qđ deū esse Ioānes asserit: erit cōpositio in deitate. Cōponet enī scdm istos deus pater ex essentia / & uerbo suo intrinsecō. Sed cōpositū esse deū peni tus ipossible ē; et oib⁹ ita uidet. Vnicū ergo uerbū dei ē naturale atq; intrinsecū: et id / est filius suus. Alter necesse esset cōfiteri scdm istos / uerbū dei quod per

**ps. 38.**

**Ioan. 1.**

euangelū predicatur; nescire mysteria patris, sed collocutione paterna disce-  
re; atq; sic ex ignorantia ad scientiā cōmutari, Quomō igitur uere dicet; ego Ioan,<sup>10</sup>  
et pater unum sumus; aut quomodo incomutabilis imago genitoris erit? Nisi  
forte dicant: patrem etiam ipsum ignorare/et cogitādo adiuuenire. Nā si oīa  
scit/sicuti certe scit/estq; uera sua imago filius; impossibile est non unā eādēq;  
patris et characteris sui scientiam esse, ¶ Estis ne sic indocti/inquiūt; ut impo Cauillatō  
sita uocabula rebus non alia esse contendatis q̄ res ipse sint. Ecce celū opus dei aduersa-  
precipū; et nomē eius longe aliud / neq; enī res precipua est. Preterea. Celū riorū  
ipsum res uisibilis est; uocabulū uero suū nō uisui sed auditui subiicit, Filius er-  
go dei uerbū dicit; nec tamē ita uerbū est ut multi intelligūt/sed aliud qd na-  
turaliter q̄ uerbū, ¶ Tacere oportet; nec ad huiusmodi rationes respōdere. &  
tamen ne simpliciores ab istis leducātur; tacere nō possum<sup>9</sup>, Dicim<sup>7</sup> i ḡf uoca-  
bula rebus ipsoita; ipsas rerū essentias significare/etiā si alia sint preter ipsas,  
Homo enim uerbi grā / uox ista dico/aliud est q̄ ipse homo; & tamē subiectū  
ipsius hominis significat, Nā si nō significaret ipsum hominē; hoc noīe auditio  
non intelligeretur homo/sed aliud quippam. quod dictu stultissimū est, non  
ergo aliud intelligere debem<sup>9</sup> q̄ quod per uocabulū significat; et ita furor he-  
reticorū deprimitur, Aut demōstret nobis Eunomi<sup>7</sup> nō esse ppriū uocabulū fi-  
lii dei/uerbū; ut hostis diuinarū scripturarū et precipue Ioannis euāgeliste re-  
periatur; qui appellationē hāc tanq; maxime propriā filio dei posuit,

¶ Aduersus aliam Eunomii obiectionem,

Cap. III.

Ed quomodo (inquit) filius dei/uerbū et sapiētia erit; cū sapiētia/scien-  
tia quedā sit, Verbū aut̄: prolatio uocis, uoces aut̄: neq; subsistētie neq;  
animalia sunt, Filius uero; animal est, quare nec sapientia nec uerbum  
patris, ¶ Ad humana rursus defertur; oblitus uerba de deo fieri, sed forsitan  
nescit humanis quidē uocabulis de deo nos uti; ubi oīa longe aliter q̄ res huma-  
ne/intelligēda sunt. Verbū enī homis nō subsistit; sed uox ex ore plāta dissol-  
uitur, uerbū autē dei nō ita se habet; sed uitū ex uitio/& subsistētes ex subsistē-  
te. Similiter etiā de sapientia et scientia dicendū est, sapientia enim nostra nō  
subsistit, dei autē sapientia subsistit, Intelligere nāq; deberet/ tantū q̄ de deo di-  
cūtur modū humanū excedere; quātū humana substātia a dei substātia ex-  
ceditur. Sed nescio quomodo in tantā impietate ex ignorantia forsan incidit.  
Animal enī/dei filiū appellat, neq; cōsiderauit aliud esse animal aliud uitā/si-  
cut sciētē et sciētiā, uitā enī est res illa : que participata uiuificat, Animal uero:  
quod uitā participat. Dominus autē nō animal seipsum/sed uitā appellat. Qz Ioan,<sup>14</sup>,  
Si quia uitā est/animal etiā scđm ipsū erit; cur etiā patrē/animal nō appellat?  
De quo scribitur, uitio ego:dicit dominus, Illud ergo apostolicū ad Eunomiū Ezech,<sup>33</sup>  
recte dicētes/ex cogitationes tue tecū sint in pditione;nō animal ut ip̄e/ sed ip̄ā Actu<sup>8</sup>,  
uitā dñm eē pdicabim<sup>9</sup>; q̄ oīa uitūt. In ipso enī(ait Paul<sup>7</sup>) uitim<sup>9</sup> & mouemur Actu,<sup>17</sup>,  
et sum<sup>9</sup>, ¶ Ad hec, uerbū apđ scripturas/filiū appellat, et plationē uocis acu-  
tus hō intelligit: ignorās ex nrā cōsuetudie uocabulū esse sūptū, Loquif enī p̄  
ineffabiliter ad filiū, Habet enim filius naturaliter perfectā uolūtatis paternę

F,3,

Theſau, Cyril.

cognitionē:nec uerbū expectat/cū ipſe ſit uerbū dei . Q̄ n̄ igif de deo hūano more aliquid dicit: qui audit/nō humano more ſed ſpiritualiter diuia itelligat,

¶ Q̄ uocabulū uerbi ſufficit; ad significādā ex p̄e filii generationē,Ca. III.

Ed non ſufficit(Eunomius inquit) uocabulū:ad significandū ue-  
ſrum filium, Non enī maniſtari potest per illud:ipſum eſſe filii, Multa

enī alia/uocabulo uerbi noiantur:q̄ nō ſubſtitūt, ¶ Hac ipſa ratione dei etiā uocabulū nō ſufficit; ad significādū ipſū deū, Multi enī alii/quāuis na-  
tura dii non ſint:ſic tamen appellātur. Scdm illud, ego dixi dii eſtis, Illud etiam quiſpiā poterit dicere: quoniā bonus/sanctus/ceteraq; huiusmodi/de hoībus quoq; per participationē ueri boni et ueri sancti dicūtur:nō p̄prie de deo iſta dici, Q̄ ſimulta noia deo et creaturis cōmunia ſūt/ et tamē de ipſo ſolo Scdm naturā dicuntur:quid p̄hibebit uerbū etiā p̄prie filiū dei appellari/ & hoc uo-  
cabulo maxime ipſum eſſe filii/pro ut hoīes percipere poſſūt ſignificari: quā-  
uis multa quoq; alia/uerba ſint abuſiue et ad imitationē ueri uerbi appellata,

Ioan.14, Hac de cauſa ipſe de ſe dicit, Ego ſum ueritas . Quare quicq; de deo dixeris/ ut ipſi uere cōueniat:de illo quidē p̄prie / de aliis uero abuſiue dictū nō dubi-  
tes. ¶ Sed uerbū a scripturis dicit(Eunomius inquit)nō qa ex patre Scdm na-

cauillatio turā ſit/aut quia ipſe filiū ſit intriſecū atq; inſitū patri uerbū; ſed qa patris uer-  
bū audiēs/nobis enūciat, ſicut ſanctificatio quoq; dicit filiū:qa ſanctificat,&  
iūſticia:qa iūſtificat. ¶ Si uerbū dei appellatū eſt Scdm Eunomiū/nō qa Scdm  
naturā ex patre ſit et genitoris eſſentiā in ſeipſo demōſtret; ſed qm̄ qđ a patre  
uerbū audiat/ id nobis enūciet; ſeruet in ceteris quoq; eandē cōſequetiā rerū/  
ut ſua impietas apertius detegatur.Nā ſi uerbū dicit filius/ quia uerbū audit:  
erit participatiōe uerbi/uerbū, et cōſequēter ſanctificatio & ueritas/nō Scdm  
naturā; ſed p̄ticipatiōe ſanctitatis et ueritatis, Que autē nō Scdm naturā iſfūt/  
ſed extrinſecus adueniūt: facile quoq; perdiūt, Dicat igif q̄ſo/ quādo filius

Ioan.14. dei/nec ſanct⁹ nec bon⁹ et cetera huiusmodi fuit, Et cū dicit/ qui uidet me: ui-  
det et patrē/ hec blaſphemia uſq; ad patrē ei⁹ pueniet, Deſinas igif has leges  
scripturis imponere,nemo enī ita iſfanus erit/ut ſpero:ut cauillatorias expo-  
tiōnes tuas de uerbo dei potius ſequaf/q̄ ipſū ſpiritu ſanctū. Spiritus enī ſan-  
ctus/filiū dei; uerbū per ſcripturas nominat. Eunomius autē;nō uerbum/ ſed  
uerbi p̄ticipē, Nā ſi uerbū a patre ipſe audit/ ac ideo ſic appellaſ; Scdm ipſū  
nō erit uere uerbū/ ſed uerbi p̄ticeps, Aliud enī eſt p̄ticipās/ aliud p̄ticipa-  
tū. ut exēpli cauſa/ aliud eſt ſapiēs qui ſapiētia p̄ticipat; aliud ſapiētia q̄ parti-  
cipatur, et aliud grāmatica/aliud grāmatic⁹, Quare neceſſe eſt/ut uel uerbū  
eſſe filiū dei/& nō uerbi p̄ticipē fateaf, uel ſi uerbi p̄ticipē dicit: uerbū nō  
nominet/ ſed aperte bellū ſcripturis indicat. Nā utrūq; ſimul/ & p̄ticeps & p̄t̄  
cipatū: respectu ſuipſius eſſe nō potest, Quare nos qui pietatē ſequimur/la-  
cram ſecuti ſcripturā; uere uerbum dei filium credim⁹, et dicentes eū per par-  
ticipationem uerbi/uerbum: maxime abhorremus,

¶ Thesauri Cyrilli libri ſeptimi/finis.

¶ Eiusdem liber octauus,

**C**EUNOMII obiectio ex textu apostoli: ideo et deus exaltauit / & cetera, Ca, I  
Ed scribitur apud Paulum/inquit Eunomius. Hoc sentite in uobis  
fratres: quod & in Christo Ihesu, qui cum esset in forma dei: non nostra Philip, 2.

**F**pinam arbitratus est se esse equalē deo. Et paulo post, Ideo et deus  
eū exaltauit/et donauit ei nomen quod est super omne nomen. Si  
ergo exaltatus a deo et glorificatus est / et per gratiam accepit nomen quod  
est super omne nomen / idq; quādō humiliauit seipsum: ut humilitatis merce= dem  
accepisse aperte scribatur / non potest esse natura deus aut filius, quippe  
cū hec sibi accesserint: quoniam hic humiliauit seipsum. Et certe qd exaltatur p do  
num dei: humile per suā naturā est / et ab inferiorib⁹ ad superiora ducitur. Et  
quod dono aliquid accipit; egredit ea re quā accipit. Et qui se humiliat ut exalteſ /  
supremūq; nomē acquirat: non erit talis natura / sed factus est per gratiā, qua= re nec natura deus poterit esse, **C**Quenam honoris accessio facta est illi / qui  
cum in forma dei esset / serui formam accepit? Immo quomodo non videbitur  
potius exinanitus / qui summa et sublimia ſ ponte dimidit / et ad infima uenit?  
Deus uerus factus est homo / quā mercedem hinc consecutus est. Vel quomodo  
glorificatus est / qui a deitatis gloria / in dedecora humana descēdit? Aut quo= modo exaltat⁹ est / qui a summitate deitatis diuine / in humilitatē nostrā deue nit. Nā quē profectū hec humilitas habet: uel quid melius homo factus iuenit:  
qui optima omnia cū patre semper habet. Nā si de⁹ altissimus / & in altissimis  
habitat: quo ultra altitudinem dei potuit exaltari? Quomodo autē et humilis  
factus est / qui semper in ſinu habitat patris? Si hac de causa descendit ab altis  
simis ut exaltaretur; quid erat opus descensu? altissimus enim semper et fuit / et  
est. Similiter ſi ideo ſe humiliauit ut glorificaretur / quid erat opus humiliatiōe  
illi / qui semper in deitatis gloria est? Stultissimū dictu (michi crede) cum labore  
querere: quod absq; labore habere potes. Quomodo autē nomē quod est ſup  
omne nomē accepit / qui semper in eo ipſo nomine adoratus est? Semper enim  
ut deus; a creaturis colitur. Audi scripturā, Deus in nomine tuo ſaluu me fac, ps. 53,  
et adorent nomen tuum domine magnū, et ante ſolem permanet nomen ei⁹. ps. 98,  
et date gloriam nomini eius, Et iſti in curribus et iſti in equis / nos autem in no ps. 71.  
mine dei nostri magnificabimur. Quomodo ergo accepit nomen: quod ſem= ps. 18,  
per habebat? Sed manifestum uidelicet est; quia uerbū in principio erat. et deus ps. 19.  
erat uerbū, et erat ſemp in principio apud deum. In extremis uero temporib⁹ loan, 1,  
propter ſalutem nostram uer⁹ deus / factus homo uerus; humiliauit ſeipsum,  
et ideo dicitur exaltari; non ſecundum uerbi naturam / ſed ſecundum incar= nationis mysterium. Nam cui humilitas congruit: hic exaltari quoq; dicitur  
conuenienter. Humana uero natura; res humiliis est, ipsa ergo exaltari quoq;  
intelligitur. Nunquam enim de uerbo dei tale quid in scripturis inuenies: niſi  
ſcdm qd factum est caro / et habitauit in nobis. Si ergo ſcdm assumptū hoīem  
humiliatio facta est; et exaltatio quoq; ſcdm assumptū hoīem facta necessario  
est. Vnde Paul⁹ ait, Pro nobis introiuit Ihesus non in exēplaria ueroꝝ; ſed in ipſu Hebre, 9  
celū / ut appareat nūc uultui dei pro nobis, Quēadmodū igitur quis in celis &

coram facie patris / et cū ipso patre semper fuerit / futurusq; sit; tamen pro nobis modo celum ingreditur / et apparet patri / ut homo uidelicet. sic etiam nūc pro nobis exaltatur et glorificatur; et nomen accipit / quod est super omne nomen, ut quēadmodū in ipso celū ingredimur / et patri coram apparem⁹; sic in eo quoq; glorificati et exaltati / dū per gratiam efficiamur, Qz autē hec ita se habeant: psalmistam audi / salvatoris ascensionē in celos / in spiritu exponētē,

**ps.23.** Tollite portas principes uestræ / et eleuamini porte eternales / et introibit rex glorie, Hic enī sanctis celoꝝ uirtutibus per spiritū sanctū imperatur; ut ingrediens Christo portas aperiāt / qui tamen ut deus / intus in celis semper erat, Non erat igitur opus: sicut deo / sed sicut homini portas celoꝝ aperire, Quare sicut non ut deus sed ut homo / propter nos et pro nobis celos ingreditur / ut nos per seipsum introducat / et hanc uiam nobis aperiāt; sic quāuis semper altissimus ut deus sit / tamē ut homo / propter nos exaltatur / ut in ipso nos quoq; exalteātur. et ita reformaret nos in seipsum: totamq; naturā nostrā ad creatoꝝ imaginē reformaret, Hoc igit̄ modo / uniuersa hec et similia que de Christo dicuntur / intelligēda sunt, Altissimus / dei filius semper est: ut deus. exaltatur: ut homo, Nullius indiget rei: ut deus / et tamē multa ut homo accipit. Adorabilis semper / ut deus; et nunc adorari incipit / factus homo, Et qui uita est ut deus; mortuus est ut homo, Sicut igitur mors uerbo dei nō detrahit / sic qui accipit a deo multa ut homo / nihil hec sibi acceptio detrahet, Et ideo Ihes⁹ Christus in gloria dei patris est, homo enim factus / perditos nos adiuenit / attritos restaurauit / & ab errore ad seipsum reuocauit, q̄ omnia tendūt ad gloriam dei patris, Nemo igitur perturbetur: si que conditioni seruor̄ congruūt / sibi accomodantur, Nā si homo uerus ex misericordia factus est; nō iniuria que hoīs sunt uniuersa / preter peccatum / sibi quoq; accomodantur, Est autē nature hu-

**Philip.3,** mane proprium: a deo accipere, quid enim habet quod non accepit: ut scribitur, Ut homo igitur / per gratiam a deitate accipit: que ut de⁹ naturaliter habet. Quare a se quoq; ipso ut a deo: ipse met accipit ut homo, Nā si oīa pater per filium facit / & sine filio factū est nihil; necesse est credere / q; ipse sibi ipsi exaltationem dedit / et gratiam patris deificato assumpto téplō, Recepit etiā a seipso / prout est uerbū patris; et in serui forma uisus adorabatur / qui hoc cum patre semp̄ habuit, Gratia ergo et exaltatio: ipsi sicut homini accidit, Sed uerbū dei quod hominē assūpsit: q̄ homini accidebāt / sibi accommodat, Nō est alterius illa caro q̄ filii dei: et ideo filii dei / hoīem illū predicam⁹, Vnus enī Christ⁹ est / de⁹ uerus et homo uerus, nō quia mutatus sit in aliquid quod nō erat / sed q̄a téplū sibi ex uirgine assūpsit, ¶ Preterea. sedes tua (inquit psalmista) in seculū seculi, Et addit, pp̄terea unxit te deus deus tuus oleo exultatiōis: pre participib⁹ tuus, Sed uerbū et filius dei regnabat / etiā ante unctionē cū patre, Quō igitur in regē ungif / & sanctificatur / natura sanct⁹ & semp̄ regnās, Sicut ergo quis semp̄ rex erat / in ultimis tamē téporib⁹ in regē ungif: sic altissim⁹ quoq; semp̄ erat / & tamē exaltari dicit̄ pp̄ter carnē, Exaltat̄ aut̄ & ungif & sanctificatur propter nos; ut per ipsum in oēs hoīes gratia p̄currat / ipsi nature hoīm data /

**i.Cori.4,** mane proprium: a deo accipere, quid enim habet quod non accepit: ut scribitur, Ut homo igitur / per gratiam a deitate accipit: que ut de⁹ naturaliter habet. Quare a se quoq; ipso ut a deo: ipse met accipit ut homo, Nā si oīa pater per filium facit / & sine filio factū est nihil; necesse est credere / q; ipse sibi ipsi exaltationem dedit / et gratiam patris deificato assumpto téplō, Recepit etiā a seipso / prout est uerbū patris; et in serui forma uisus adorabatur / qui hoc cum patre semp̄ habuit, Gratia ergo et exaltatio: ipsi sicut homini accidit, Sed uerbū dei quod hominē assūpsit: q̄ homini accidebāt / sibi accommodat, Nō est alterius illa caro q̄ filii dei: et ideo filii dei / hoīem illū predicam⁹, Vnus enī Christ⁹ est / de⁹ uerus et homo uerus, nō quia mutatus sit in aliquid quod nō erat / sed q̄a téplū sibi ex uirgine assūpsit, ¶ Preterea. sedes tua (inquit psalmista) in seculū seculi, Et addit, pp̄terea unxit te deus deus tuus oleo exultatiōis: pre participib⁹ tuus, Sed uerbū et filius dei regnabat / etiā ante unctionē cū patre, Quō igitur in regē ungif / & sanctificatur / natura sanct⁹ & semp̄ regnās, Sicut ergo quis semp̄ rex erat / in ultimis tamē téporib⁹ in regē ungif: sic altissim⁹ quoq; semp̄ erat / & tamē exaltari dicit̄ pp̄ter carnē, Exaltat̄ aut̄ & ungif & sanctificatur propter nos; ut per ipsum in oēs hoīes gratia p̄currat / ipsi nature hoīm data /

**ps.44,** sibi ex uirgine assūpsit, ¶ Preterea. sedes tua (inquit psalmista) in seculū seculi, Et addit, pp̄terea unxit te deus deus tuus oleo exultatiōis: pre participib⁹ tuus, Sed uerbū et filius dei regnabat / etiā ante unctionē cū patre, Quō igitur in regē ungif / & sanctificatur / natura sanct⁹ & semp̄ regnās, Sicut ergo quis semp̄ rex erat / in ultimis tamē téporib⁹ in regē ungif: sic altissim⁹ quoq; semp̄ erat / & tamē exaltari dicit̄ pp̄ter carnē, Exaltat̄ aut̄ & ungif & sanctificatur propter nos; ut per ipsum in oēs hoīes gratia p̄currat / ipsi nature hoīm data /

et toti generi elargita . Sicut ipse i euāgelio ait, Et p ipsis ego sanctifico meip̄ū: *Ioan.*<sup>17</sup>, ut ipsi quoq; sanctificati sint, Oia enī que in Christo ut in hoie sūt; in nos quoq; redundant. Non enim ipse propter seipsum sanctificabatur: ipse namq; sancti ficans erat, sed ut naturam nostram sanctificaret; et bonorum nostrorum initium fieret. Ideo ait, Ego sum uia , per quā uidelicet gratia dei ad nos deuenit: exaltans/ sanctificans/ glorificans/ et deficans naturam nostram/ in Christo primo. Et certe cum non homo factus sit deus/ sed deus factus sit homo; & ungitur sicut homo/ ut glorificetur & exaltetur: perspicuum est ipsum/ ut hominem/ gratiam accipere. Nam ipse ut deus: spiritum sanctum largitur dicens, *Ioan.*<sup>20</sup>, Accipite spiritum sanctum, & tamen accipere dicitur ut homo. Ipse igitur et largitur /& accipit, sed alterum ut deus; alterum ut homo. Ideo dicebat ad patrem: pro ipsis ego sanctifico meip̄ū , Certe qui seipsum sanctificare potest/ nec id ab alio querit ; is sanctificationis ipsius dominus est , Si ergo filius seip̄ū sanctificat: quomodo sanctificante indiget? Si ergo filius sanctificatione nō indiget; non est dubium quin sanctificatio ad indigentem mittetur , Indiget autem natura humana: ipsa igitur sanctificatur , et hoc erat certe quod propter nos in Christo adimplebatur: ut in ipso humana sanctificaretur natura. ¶ Sed scriptum est/ inquiunt, dilexisti iusticiam /& odisti iniquitatem: propterea unxit te deus deus tuus, *Psal.*<sup>44</sup>. Aperte igitur dicitur / nisi iusticiam dilexisset & odisset iniquitatem; non fuisset unctus. Causa enim ipsa exprimitur; & mercedem uitutis/unctionē ostēdit . Qz si ungitur quia iusticiam diligit /& iniquitatē odit: non natura/ sed dono sanctificatur . Qui autē accessione hac indiguit; nō erat certe perfectus/nec perfecto patri omnino similis . ¶ Surge qui dormis: & suscitare a mortuis , Non enim id scribitur: ut mutabilis filium dei nature intelligam?/ sicuti hominem nudum, ut uerbi gratia: mutabilis nature pater noster Adam fuit. Eratq; innatum sibi/ ut posset modo iusticiam diligere & iniquitatem odisse; modo contra iniquitatem amplecti /& iusticiam respuere, Hoc enī: mutabilis nature proprium est, ideo a diabolo quoq; fuit seductus, Verum quoniam ad repellendum hunc morbum quē natura humana in primo patre nostro passa est: opus erat /ut immutabile dei uerbum pro nobis diabolo seipsum obiiceret/ ut sicut mutabilitate primi hominis uicti sumus: sic per immutabilitatem uerbi uincamus, propterea ungitur: qui semper & incōmutabiliter iusticiam diligit /et odit iniquitatem / neq; id in ipso immutari potest , Quando igitur dicitur: dilexisti iusticiam & odisti iniquitatem/ propterea unxit te deus; sic mea quidem sententia recte intelliges, quoniam cetera omnia / secundum naturam mutabilia sunt /& mutabilia superare diabolum nequeunt : tu uero ut immutabilis patris incōmutabile uerbum / semper iusticiam diligis & iniquitatem odio habes; propterea unxit te deus /ut in te primo natura humana perfectam a diabolo uictiam consequeretur , ¶ Accedit, q; multa huiusmodi deo quoq; patre in scripturis dici comperiuntur , Iustus dominus & iusticiam *Psal.*<sup>10</sup>, dilexit, Et odisti omnes qui operantur iniquitatem, Et ego sum domin⁹ qui dī *Psal.*<sup>5</sup>, ligō iusticiam; et odi rapinas ex iniquitate. Num igitur si quis magnum esse do *Esaie.*<sup>61</sup>.

Theſau, Cyril,

minum diceret quia iustiam diligat / et odit iniquitatē: quasi merces deo patri magnitudo daretur / et uirtutis retributio / quia bona diligat / et mala odit: Ipsa certe insanta hoc non diceret, Sicut igitur ipsa pie in patre intelligūtur: sic etiā in filio & imagine sua intelligenda sunt, ut que de primituo dicūtur; ea de imagine quoq; dicantur,

**C**Qz filius in cōmutabilis secūdū naturam est: proposito textu apostoli. Sedet in dextra magnitudinis in excelsis; tāto melior fact⁹ āgelis / & cetera, Cap. II.

Vi uerbum dei inter creaturas audēt numerare: illud quoq; dicunt ca-  
**H**ebre, 1, q uillantes / quod apud apostolum scribitur , tāto melior angelis factus;  
et cetera. Nam si melior factus est inquiūt; mutatus ergo in melius est.  
factus enim est melior; quod non erat, Q uia autem aliud fieri potest q sit : is cer-  
te natura mutabilis est / quare etiā creatura. Nam mutabilitas creature propri-  
um est. **C**Ante omnia quando locum scripture aliquem recte intelligere uolu-  
mus; tria diligenter consideranda sunt , tempus quando scriptum est quod di-  
citur , persona que dicit / uel per quam aut de qua dicitur , et res propter quam  
aut de qua scribitur , sic enim absq; errore sensum poterimus uerum inuestiga-  
re. Cognitione temporis opus esse non dubitamus; audientes apostolos dicere  
**M**ath. 24 ad Christum , quando hec erunt & quod est signum tui aduentus: Hymene⁹  
**T**imo. 2 etiam & Alexander ignorantia temporum putarunt iam factam esse omnīū  
resurrectionē , Personarum uero cognitionem Eunuch⁹ necessariam ostēdit;  
**A**ctuū, 8 dices ad Philippum, Q ueso domine / de quo propheta loquitur; de se ipso / aut  
de aliquo alio. Et Paulus uolens saluatoris psonā intelligi: in quem dicūtur hec /  
inquit, in quo enim hec dicūtur; de alia tribu est. Manifestum est enim quia ex  
**H**ebre, 7 Iuda ortus est dominus. Q uia autem rei quocq; noticia necessario requiratur: in-  
de discemus / q res que de saluatore scribūtur (ut uerbi causa / ecce uirgo in ute-  
**E**saie, 7 ro concipiet. et sicut ouis / duct⁹ ad occisionem) ad neminem sanctorum refer-  
**E**saie, 53, ri possunt: quare proprie ad Christum referuntur. Cum hec ita se habeant; sic  
aperte Paulus dicere uidetur. Quando filius dei propter nos factus est homo /  
quando immūditia peccatorum per ipsum purgata / sedet in dextris magnitu-  
dinis in excelsis; tunc melior angelis cognitus est. non quia naturā in aliud mu-  
tauerit; uel quia factus sit postea quod prius non erat. Non enim de naturā filii  
modo sermo habetur; sed de ea que tempore incarnationis facta fuit , Ita non  
angelorum naturam nature filii comparat; sed rerum & administrationum cō-  
paratione inducta / meliorem administrationem filii fuisse affirmat , Sed latius  
id ipsum aperiam⁹, Ostēdere uoluit ad Hebreos scribens Paulus: q Christi ad-  
ministratio / & lege que per angelos fuit administrata / et prophetarum admi-  
nistratione melior fuit. Et a dignitate hoc ipsum demonstrat dicens. Olim deus  
**H**ebre, 1, loquens patribus in prophetis: nouissime dieb⁹ istis locut⁹ est nobis in filio / quē  
constituit heredem uniuersorum / per quem fecit et secula , Q uia cum sit splen-  
dor glorie et figura substātie / portansq; omnia uerbo uirtutis sue / purgationē  
peccatorum faciens: sedet ad dexteram maiestatis in excelsis. Maxima igitur  
gloria filio attributa / et paternē nature propriis illi accōmodatis ; infert tanto

meliorem ipsum angelis esse / quanto maius q̄ illi / nomen consecutus est , Filius  
 enim & heres / et splendor & character & imago / et in eodem solio sedes / et cre-  
 ator: uere dicitur , Qz si propter hec longe melior angelis esse cognoscitur; me-  
 lior ergo est & administratio sua / q̄ administratio angelorum , Quādo igitur  
 dicitur / effectus est ; non significatur hic productio ex nihilo . uerbum enim in Ioan., 1,  
 principio erat , nec mutatio a minore ad maius , filius enim perfecti patris: per-  
 fectus est . Sed in comparatione glorie atq; dignitatis : apparet quod matus et  
 melius est , Queadmodum si quis equo conferat hominem ; dicatq; meliorem  
 equo apud se hominem fieri / quia rationalis sit , Nam q̄ fieri / non semper natu-  
 remutationem significet ; patet a multis . Fias inquit mihi in deum protectorē , Psal., 30.  
 Et rursus , factus est michi dominus in refugium . Et alibi , factus est michi do- Psal., 93.  
 minus in salutem , Administrationis ergo ac glorie / non nature filii & angelo- Psal., 117,  
 rum comparatio fit . Et certe comparatio melioris apud scripturam / nō in qua  
 cumq; differentia solum uerum etiam in immensa / aut secundum naturam /  
 aut secundum dignitatem / aut secundum mensuram gratie dicitur , Quantū  
 ad mensuram gratie , melior inquit una dies in atris tuis q̄ milie , Nihil enim Psal., 83,  
 equale inueniri potest celestibus atris . Et rursus , Accipite doctrinam et non ar Prover.,  
 gentum , Melior enim est sapientia q̄ lapides electi , Et deus apud Esaiam de eu- Esaie., 56.  
 nuchis dicit , Dabo eis nomen eternum : quod meli? est q̄ filii & filie . Quantum Hebre., 1,  
 ad naturalem dignitatem / manifeste hic Paulus ostēdit ; quid sibi uelit q̄ filius Psal., 109,  
 melior effectus sit angelis . illico enim intulit . Cui enim angelorum dixit un: Psal., 96,  
 quā : sede a dextris meis : et q̄ de filio scriptum sit , et adorent eum omnes āgeli  
 dei , Comparatio ergo de naturalibus dignitatib⁹ hic est / et de honoribus qui  
 nature debentur / q̄ in eodem solio filius cum patre sedeat / q̄ etiam ab angelis  
 adoretur . unde nature quoq; proprietas intelligitur : q̄ non sit creaturis cōnu-  
 merabilis filius / sed aliud preter creaturas ; deus scilicet uerus / & uerbum patris  
 eternū ¶ Preterea . fieri & factum esse per se solumq; dictum : multa significat ,  
 sed ab antecedentibus cōsequētibusq; uerbis potestas apparet sua , Aliud enim  
 significat factus : si de homine dicitur / aliud si de architecto aut lapicida , Si er-  
 go Christus melior angelis effectus esse dicitur ; comparatio non ad naturam  
 fertur / sed ut ab antecedentibus consequētibusq; percipitur : ad honore atq;  
 dignitatem , ¶ Sed comparationes (inquiunt) in eiusdem solent speciebus fieri .  
 Non enim recte quispiam hominem a sino aut oui compararet ; sed hominē ho-  
 mini / & ouemoui . Quare si filius angelis comparatur ; necesse est creatum es-  
 se filium / scilicet angelos . ¶ Certe sicut alie comparationes accōmodatius in  
 eadem uersantur specie : sic comparatio melioris de diuersis specie dicitur , Io-  
 seph pulchrior q̄ fratres sui fuisse dicitur . & stella non dicitur melior q̄ alia stel- Gene., 39.  
 la : sed excellere in gloria scribitur , Ipse saluator quando ut homo hominibus 1, Cori. 15  
 comparatur / non dicitur melior ; sed speciosus preter filios hominum , At uero Psal., 44,  
 diuersa specie : melioris comparationem suscipiunt , Melior enim sapientia dici- Prover., 8  
 tur q̄ lapides preciosi : nec ulla cōmunitas nature sapientie cum natura lapidis  
 est . Si ergo melius de diuersis specie dictum / cōmodissime dicitur ; et ipsam na-